[bookmark: _GoBack]Администрация
сельского поселения
Кинельский
муниципального района
Кинельский
Самарской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 30.07.2025 г. № 82

	«Об утверждении обзора правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области за первое полугодие 2025  года»

[bookmark: _Hlk178143085]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248 – ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk184892596]1. Утвердить прилагаемый обзор правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области за  первое полугодие 2025 года.
2. Разместить обзор правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области за первое полугодие 2025 года на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области (вкладка Контрольно - надзорная деятельность) и опубликовать в газете «Вестник» сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области.
         3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _Hlk178143126]

Глава сельского поселения Кинельский
[bookmark: _Hlk178079022]муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                       О. Н. Кравченко

	                     Утвержден:
                  Постановлением

	администрации сельского поселения  Кинельский  муниципального района Кинельский Самарской области
      от 30.07.2025 г. № 82

[bookmark: P31]Обзор
правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области за первое полугодие 2025 года.
       Настоящий обзор правоприменительной практики подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).
[bookmark: _Hlk184892894]        1. Обзор правоприменительной практики за первое полугодие 2025 года  подготовлен  по результатам осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, с целью обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике, путем их публикации для сведения подконтрольных субъектов.
        При реализации полномочий по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Кинельский руководствовалась следующими нормативными правовыми актами и правовыми актами, содержащими обязательные требования (далее – обязательные требования):
         - «Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 года N 195-ФЗ;
         - Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ;
         - Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 года № 59-ФЗ;
           - Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 года        № 248-ФЗ;
          - Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» от 31.07.2020 года № 247-ФЗ;
          - Федеральным законом «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007 года № 259-ФЗ;
          - Федеральным законом «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 13.07.2015 года № 220-ФЗ;
           - Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» от 25.06.2021 года № 990;
           - Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению экспертизы в целях государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (вместе с «Правилами аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению экспертизы в целях государственного контроля (надзора), муниципального контроля») от 29.12.2020   года № 2328;
            - Постановлением Правительства Российской Федерации «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (вместе с «Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля», «Требованиями к информационному взаимодействию информационных систем, указанных в частях 1 и 2 статьи 17 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации») от 06.03.2021 года            № 338;
            - Постановлением Правительства Российской Федерации «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля от 10.03.2022 года № 336;
           - Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле(надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации» от 7 декабря 2020 года N 2041;
          - Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Решением Собрания представителей сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области от 20.09.2021 года     № 69, которое является ключевым правовым документом на уровне муниципального образования, определяющее основные вопросы порядка организации муниципального контроля.
          - Постановлением Правительства Российской Федерации «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» были введены существенные ограничения на проведение контрольных (надзорных) мероприятий от 10.03.2022 года  № 336.
           В первом полугодии 2025 года проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), являлось приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
[bookmark: _Hlk184893636]           За первое полугодие 2025 года в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области проведено 1 мероприятие без взаимодействия с контролируемыми лицами, включающее в себя обследование автомобильных дорог в границах сельского поселения.
        По результатам проведенного обследования автомобильных дорог, рекомендации, о необходимости проведения мероприятий по устранению нарушений, были доведены до сотрудников обслуживающих организаций.
Рекомендации в отношении мер и действий, принимаемых в целях недопущения правонарушений и их устранения.
С целью недопущения нарушения требований законодательства юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, гражданам необходимо:
- Руководствоваться Федеральным законом «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007 года № 259-ФЗ.
- Соблюдать правила, установленные на территории сельского поселения сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области в части содержания, обслуживания и эксплуатации автомобильных дорог.
-	Своевременно реагировать на предостережения, выдаваемые в результате осуществления данного вида контроля, в части соблюдения обязательных требований законодательства.
[bookmark: _Hlk184893680]По всем вопросам, связанным с исполнением обязательных требований законодательства обращаться в администрацию сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области для получения разъяснений.